
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/12.V.2023

16

MINISTERUL FAMILIEI, TINERETULUI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea taberelor studențești

Având în vedere dispozițiile:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (2) lit. d) pct. 23 din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Familiei,

Tineretului și Egalității de Șanse, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 801/2004 privind organizarea și funcționarea caselor de cultură ale studenților și a Complexului

Cultural Sportiv Studențesc „Tei”;

— Hotărârii Guvernului nr. 259/2006 privind aprobarea Normelor de cheltuieli pentru realizarea programelor Ministerului

Tineretului și Sportului în domeniul activității de tineret, cu modificările ulterioare;

— Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European

și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal

și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

cu modificările ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare a metodologiei nr. 527 din 20.04.2023 emis de Direcția politici și activități

pentru tineret și studenți,

în temeiul art. 10 alin. (1), (3) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse emite prezentul ordin.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind organizarea taberelor

studențești, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția politici și activități pentru tineret și studenți

comunică prezentul ordin direcțiilor de specialitate din cadrul

Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, precum și

caselor de cultură ale studenților și Complexului Cultural Sportiv

Studențesc „Tei”, care duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse

nr. 20.565/2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 670 și 670 bis din 5 iulie 2022, precum și orice

dispoziție contrară se abrogă.

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

București, 4 mai 2023.

Nr. 20.349.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|471004]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407/12.V.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


